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نظرية المنفعة: الفصل الثاني

ءالحدية وتحليل منحنيات السوا

1

نظرية طلب المستهلك : المبحث الأول

تحليل المنفعة الحدية-

2
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منفعة ما المقصود بنظرية المنفعة وما هو الفرق بين المنفعة الكلية وال

الحدية؟

ع من تبين أن طلب المستهلك علي السلعة ينب: نظرية المنفعة
.لعالأشباع أو المنفعة التي يحصل عليها من استهلاكه لهذه الس

:تفترض النظرية أن•

ا كمية الأشبع التي يحصل عليها المستهلك يمكن قياسه•
«وحدات المنفعة»بوحدات تسمي 

3

تصل والمنفعة الكلية تتزايد مع زيادة الوحدات المستهلكة، حتي•
.لأقصي حد لها، ثم تثبت، ثم تأخذ في التناقص

يجة مجموع ما يحصل عليه الفرد من منفعة نت: المنفعة الكلية
.  استهلاكه لعدد معين من وحدات سلعة ما

فر، ثم وتتناقص المنفعة الحدية باستمرار حتي تصل إلي الص•
.تتحول إلي قيم سالبة

لي هي منفعة الوحدة الأخيرة ويمكن تعريفها ع: المنفعة الحدية
ه أنها التغير في المنفعة الكليه نتيجة تغير وحدات السلع

.  المستهلكه بوحدة واحدة
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ول المنافع ويمكن التعبير عن المنفعة الكلية والمنفعة الحدية باستخدام جد
الكلية والحدية

كيف يمكن اشتقاق المنفعة الحدية من المنفعة الكلية؟ 

كيف يمكن اشتقاق المنفعة الكلية من المنفعة الحدية؟

(8)جدول رقم
المنفعة الكلية والمنفعة الحدية

المنفعة الحديةالمنفعة الكليةالوحدات المستهلكة
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اع من المستهلك يهدف إلي تحقيق أقصي أشب
دخله

دخل المستهلك محدود

أسعار السلع معطاه

لا يوجد المستهلك ينفق دخله بالكامل، وبالتالي
. أدخار

كيف يتحقق توازن المستهلك في ظل نظرية المنفعة؟
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ن مأقصي أشباع يتحقق توازن المستهلك عندما يحصل المستهلك علي 
.دخله المحدود

:هناك شرطان لتحقيق التوازن

ي السلع عندما تتساوي المنافع الحدية لكل جنيه ينفقه عل: الشرط الأول•
.المختلفه

.ةأن ينفق دخله بالكامل علي شراء  السلع المختلف: الشرط الثاني•

(9)جدول رقم

8

الكمية المستهلكة 
(بالوحدة)

المنفعة الحدية 
(أ)للسلعة 

المنفعة الحدية 
(ب)للسلعة 

1
2
3
4
5
6
7
8

16
14
12
10
8
6
4
2

11
10
9
8
7
6
5
4



3/18/2019

5

9

لسلع عندما تتساوي المنافع الحدية لكل جنيه ينفقه علي ا:الشرط الأول
.المختلفه

نيه المنفعة الحدية للج( = أ)المنفعة الحدية للجنيه للسلعة : أي أن•
(ب)للسلعة 

10

.زيادة الكمية المستهلكة من السلعة أ•

:فمعني ذلك أنه من الأفضل للمستهلك

.أو تقليل الكمية المستهلكة من السلعة ب•
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:الشرط الثاني

.أن ينفق دخله بالكامل علي شراء  السلع المختلفة

وهذا يعني أن،

بث*بك+ أ ث*أك= الدخل

12

، ودخل المستهلك 1= ، سعر السلعة ب2=نفترض أن سعر السلعة أ : مثال

جنيه، وضح توازن المستهلك؟12=

الوحدات 

المستهلكة

المنفعة 

(أ)الحدية لـ 

المنفعة 

الحدية لـ 

(ب)
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نظرية طلب : المبحث الثاني

تحليل منحنيات السواء-المستهلك

13

ما المقصود بمنحنيات السواء وخريطة السواء؟

ين توضح المجموعات المختلفة من السلعت: منحنيات السواء
و والتي تحقق للمستهلك نفس مستوي المنفعة أ( س، ص)

.الأشباع

ع علي للمستهلك اختيار المجموعات من السلع التي تقيتساوي
.الأشباعنفس منحني السواء، وبالتالي لها نفس مستوي 

كيف يمكن التعبير عن منحنيات السواء بيانيا؟
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(  11)جدول رقم 

نفس مجموعات مختلفة من السلعتين س، ص يفترض أنها تحقق للمستهلك

.مستوي الاشباع

15

وحدات صوحدات سالمجموعات

الأولي

الثانية

الثالثة

الرابعة

الخامسة
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(13)شكل رقم 

منحني السواء
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ميه الك: ميل منحني السواء هو معدل الأحلال الحدي ويقصد به
ة مقابل زيادة السلع« ص»الواجب التخلي عنها من السلعة 

بوحده واحده، بحيث يحقق المستهلك نفس مستوي« س»
.الأشباع

دات ويتميز معدل الأحلال الحدي بأنه متناقص، كلما زادت الوح
.«س»المستهلكة من السلعة 

كيف يمكن حساب معدل الأحلال الحدي؟ -

انيا؟ كيف يمكن التعبير عن تناقص معدل الأحلال الحدي بي-

17

:السواءخريطة

.السواءمنحنياتمنمجموعةمنالسواءخريطةتتكون
منمعينمستويللمستهلكيحققسواءمنحنيكل

.الأشباع

هتفضيلتعكسبهخاصةسواءخريطهمستهلكلكل
.المختلفةللسلع

بيانيا؟السواءخريطةعنالتعبيريمكنكيف

18
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(14)شكل رقم 

خريطة السواء

19

20

ما هي أهم خصائص منحنيات السواء؟
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تنحدر من أعلي 
إلي أسفل جهة 

اليمين

حيث أن زيادة الكمية )فهي سالبه الميل 
من أحدي السلعتين لابد أن المستهلكه

من المستهلكهيصاحبها نقص في الكمية 
، حتي يظل المستهلك علي الأخريالسلعة 

.نفس منحني السواء

محدبه تجاه 
نقطة الأصل

.حيث تعكس تناقص معدل الأحلال الحدي

لا يمكن أن 
تتقاطع
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(12)جدول رقم 

تناقص معدل الاحلال الحدي

21

معدل الاحلال وحدات صوحدات سالمجموعات
الحــــــــــدي

الأولي
الثانية
الثالثة
الرابعة
الخامسة
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(15)شكل رقم

تناقص معدل الاحلال الحدي
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(16)شكل رقم

منحنيات السواء لا يمكن أن تتقاطع

23

24

فيممكناشباعأقصيحققإذاتوازنحالةفيالمستهلكيكون
.السوقفيالسائدةالأسعارظلوفيالمحدوددخلهظل

خطخدمنستللسلعالمعطاهوالاسعارالمستهلكدخلعنللتعبير
.(الدخلخط)السعر

منالمختلفةالمجموعاتيبين:(الدخلخط)السعرخط•
دودحفيشراؤهاللمستهلكيمكنالتي(صس،)السلعتين

.لسوقافيالسلعتينلهاتينالسائدةالأسعارظلوفيدخله،

سواء؟وضح كيف يتحقق توازن المستهلك باستخدام منحنيات ال
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أعليمعالسعرخطيتماسعندماالمستهلكتوازنيتحقق
دخلهظلفيإليهالوصولللمستهلكيمكنسواءمنحني

لشرطايتحققبحيث.السوقفيالسائدةالسلعوأسعاالمحدود
:التالي

بيانيا؟المستهلكتوازنيتحققكيف

(13)جدول رقم 

قيام المستهلك بتوزيع دخله على شراء السلعتين
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(17)شكل رقم 

خط السعر

27

(18)شكل رقم 

توازن المستهلك
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أنتهي

29


